РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

9-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30.05.2024                                                                           № 81
           Экз.__

р.п. Павловка

О реализации  муниципальной программы
«Комплексные меры по профилактике правонарушений,
противодействия злоупотребления наркотиками
и их незаконному распространению на территории
муниципального образования «Павловский район»
 Ульяновской области на 2022-2026 годы» за 2023 год

            Заслушав информацию начальника отдела  ГО и ЧС администрации
муниципального образования «Павловский район» Алькиной О.Н. «О
реализации  муниципальной программы «Комплексные меры по
профилактике правонарушений, противодействия злоупотребления
наркотиками и их незаконному распространению на территории
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области на
2022-2026 годы» за 2023 год, Совет депутатов муниципального образования
«Павловский район» РЕШИЛ:
         1. Информацию начальника отдела  ГО и ЧС администрации
муниципального образования «Павловский район» Алькиной О.Н.  «О
реализации  муниципальной программы «Комплексные меры по
профилактике правонарушений, противодействия злоупотребления
наркотиками и их незаконному распространению на территории
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области на
2022-2026 годы» за 2023 год»,  принять к сведению.
         2.  Поручить администрации муниципального образования «Павловский
район» (Мочалова А.В.), Главам администраций сельских поселений
Павловского района Ульяновской области продолжить работу по
выполнению мероприятий муниципальной программы ««О реализации
муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике
правонарушений, противодействия злоупотребления наркотиками и их
незаконному распространению на территории муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области на 2022-2026 годы» в 2024 году.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по социальной и молодежной политике и по вопросам развития
местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от 30.05.2023 №  81

Информация
О реализации  муниципальной программы

«Комплексные меры по профилактике правонарушений,
противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному

распространению на территории муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области на 2022-2026 годы»

 за 2023 год

Постановлением администрации муниципального образования
«Павловский район» от 17.12.2021 № 765 утверждена новая районная
целевая программа «Комплексные меры по профилактике
правонарушений, противодействию злоупотреблению наркотиками и их
незаконному распространению на территории  муниципального
образования «Павловский  район»  на  2022-2026 годы»

В 2023 году на реализацию программ было запланировано и потрачено -
214 тыс. рублей:

Организация проведения культурно-массовых, профилактических
мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учёте в
правоохранительных органах (праздники, спортивные мероприятия, фестивали
и т.д.) в период проведения школьных каникул- 30,0 тыс. рублей;

Обеспечение занятости студентов и школьников в каникулярное и
свободное от учебы время, в том числе на общественных работах по
благоустройству населенных пунктов. Обеспечение в приоритетном порядке
занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
подростков, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних
дел- 40,0 тыс. рублей;

Организация в летний период специализированных смен для безнадзорных
несовершеннолетних и детей, находящихся в социально опасном положении-
25,0 тыс. рублей;

Расходы, связанные с проведением информационно-пропагандистских
профилактических мероприятий – 3,0 тыс. рублей;

Расходы, связанные с мероприятиями по профилактике безнадзорности и
преступности несовершеннолетних -40 тыс. рублей;

Проведение ежегодных акций («Все на борьбу с наркоагрессией»,  посвященной
всемирному дню борьбы с наркоманией; «Скажи жизни –ДА!»,  посвященной  всемирному
дню здоровья; «Скажи, где торгуют смертью», по выявлению незаконного оборота
наркотиков; «Моя альтернатива наркотикам»; «Спорт против наркотиков»
«Лето без наркотиков»,проведение операции «Мак») - 3,0 тыс. рублей;

Осуществление совместных рейдов в места проведения досуга молодежи в
целях выявления и пресечения фактов потребления наркотических и
психотропных веществ, курительных смесей -10,0 тыс. рублей;

Установка видеокамер уличного наблюдения в местах массового пребывания
людей 100,0 тыс. рублей

За 2023 года проведено 4 заседания комиссии по профилактике
правонарушений МО «Павловский район»,

С 15 июня по 25 августа в муниципальном образовании проводилась
оперативно – профилактическая операция «Мак-2023». Администрациями
городского и сельских поселений совместно с УУП МО МВД России
«Павловский»  проводится частичная инвентаризация земельных угодий, и
выявляются очаги произрастания дикорастущёй конопли, с целью их
уничтожения. Сотрудниками подразделения ОГИБДД МО МВД России
«Павловский» совместно с врачом-наркологом и народной дружиной по охране
общественного порядка МО «Павловский район» проведены рейды по
выявлению лиц, управляющих транспортом в состоянии наркотического
опьянения. Лиц,  управляющих транспортом в состоянии наркотического
опьянения, не выявлено.

В летний период на территории района проводилась Всероссийская
акция «Безопасность детства». Еженедельно в выходные и праздничные дни
сотрудниками администрации совместно с МО МВД России «Павловский» и
народными дружинниками проверяются места массового пребывания и отдыха
семей с детьми, обследований дворовых территорий, детские игровые
площадки, несанкционированные места купания, заброшенных зданий и
сооружений, иные места.
Сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Павловский» совместно с НД в
рамках акции «Внимание - дети!»  проведены профилактические рейды,
межведомственная профилактическая операция «Защита». Совместно с
сотрудниками МО МВД России «Павловский» организованы выезды в
образовательные организации района для проведения правовых мероприятий с
несовершеннолетними: час права «Азбука правоведения для подростка», «Права
свои знай, обязанности не забывай», информационные часы «Подросток и
закон», «Комендантский час». Организованы и проведены родительские
собрания по вопросам правовой ответственности за жестокое обращение с
детьми.

Проведен «Единый день безопасности несовершеннолетних».  В
рамках ЕДБН проведены беседы: «В кругу семьи – наша дружная семья»,
«Семейные ценности» «Что хорошего я могу сказать о подростке», «Человек –
звучит гордо!», «Что такое агрессия?», «Чистота – залог здоровья», «Папа,
мама, я – дружная семья». Консультации для родителей: «10 законов семьи или
как стать другом своему ребенку», «Воспитание гигиенических навыков у детей
в семье», «Профилактика гриппа и коронавирусной инфекции», «Мудрость
родительской любви», «Что можно, что нельзя», «Отношение к жизни? Только
позитивное!», «На одной волне с ребенком». Анкетирование «Проблемы, с
которыми сталкивается семья». Круглый стол «Умей себя защитить» и «Моя
семья и я», игры «Кукла Таня простудилась», «Планета толерантности»,
«Чистоплотные дети», «Я и моя семья». Участникам роздали памятки:
«Воспитание гигиенических навыков в семье», «Сглаживание конфликтов»,
«Давайте говорить комплименты», «Как увлечь ребенка ежедневной гигиеной
зубов?», «Как избежать конфликта», «Дружеский разговор», «Клад – когда в
семье лад».

МБУК Павловский МЦДК и его структурными подразделениями были
подготовлены ряд социально – значимых мероприятий, таких как «Мое
будущее» - встреча – размышления, «В здоровом теле, здоровый дух» -
спортивно – игровая программа, Квест – урок «Правила, и я», «Семейные
ценности» - устный журнал, «Моя семья: традиции, обычаи» - познавательная
программа. Было охвачено более 90 несовершеннолетних, и 15 человек
старшего возраста (родителей).

Павловским районным историко-краеведческим музеем в раках Дня
безопасности детей «Предупреждение семейного неблагополучия, конфликтов в
семьях с детьми. Соблюдение санитарных и эпидемиологических норм
содержания детей в семье» в Ульяновской области, размещены в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» два тематических
поста:

1. «Из-за чего происходят конфликты в семье», где рассматриваются
причины и факторы влияния, способы разрешения и профилактика.

2. «О почитании родителей, обязанности родителей перед детьми в
христианстве и исламе» - основных религиях, представленных в Павловском
крае.

ОГОУ Центр занятости населения Павловского района на летнее время
трудоустраивает подростков.

Проведены межведомственные рейды по проверке мест возможного
нахождения несовершеннолетних в вечернее время: территории,
прилегающие к образовательным организациям - Павловская СШ №1,
Павловская ОШ №2, Шиковская СШ, Шаховская ОШ, Шалкинская СШ,
Холстовская СШ, Старопичеурская СШ, Октябрьская СШ, Баклушинская СШ,
парки, дворы, подъезды, кафе в р.п. Павловка, сельские дома культуры,
торговые точки, где реализуется алкогольная продукция.

В ОГБПОУ «Павловский технологический техникум» прошли
интернет – уроки «Имею право знать», посвященные профилактике
употребления наркотических средств и психоактивных веществ.

В рамках реализации программы «Поверь в себя» проведены
тематические встречи детей – сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей на тему «Здоровье – залог здоровья» с врачом-наркологом.

Прошла волонтерская акция "Есть 18?Подтверди!". Данная акция
напоминает продавцам об их законном праве спрашивать паспорт у
любого, кто желает приобрести алкогольную или (и) табачную продукцию,
а также об ответственности, которую продавцы могут понести, продав эту
продукцию тем, кому еще нет 18 лет.

В качестве напоминания о необходимости исполнения российского
законодательства в торговых точках появились наклейки с предупреждением о
необходимости контроля возраста покупателя. Два волонтера из числа
несовершеннолетних приняли участие в данной акции.
 Представителями органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с участием
волонтеров проведена акция на тему «Безопасное лето». Волонтеры
Павловского района напомнили детям и родителям об основных правилах
поведения детей на улице.

С целью пропаганды здорового образа жизни, формирования
негативного отношения к алкоголю, воспитания нравственных качеств у
подрастающего поколения были организованы и проведены викторины по
профилактике вредных привычек с учащимися. Охвачено 242 чел.
Проведена раздача информационно-просветительского материала по
профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании несовершеннолетним
состоящими на учёте.

Проведены межведомственные рейды в семьи, проживающие в р.п.
Павловка. Охвачено 12 семей из них 12 взрослых, 16 детей; 13 семьям
оказана социально-психологическая помощь, из них 11 взрослых.

За 2023 год снизилось количество преступных деяний совершенные
несовершеннолетними лицами и при их участии (- 62,5 %, с 8 до 3), лицами
в состоянии алкогольного опьянения (- 25,4 %, с 59 до 44) лицами,  ранее
совершавшими преступления (- 35,6 %, с 90 до 58), совершенные ранее
судимыми лицами (- 21,2 %, с 33 до 26), совершенных преступных деяний в
группе - 33,3 % (с 9 до 6).

Организована «горячая линяя» по вопросу профилактики
алкоголизма среди несовершеннолетних.

В рамках проведения месячника в районной газете «Искра» и сети
Интернет опубликованы 22 материала по профилактике вредных
привычек, опубликована памятка «Дети не летают».